
 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 

140.000,00 EURO TRAMITE MEPA 

 
Oggetto: Affidamento diretto di n. 3 Macchine e attrezzature informatiche da 

ufficio e n. 13 Materiale informatico, per le esigenze dell’Università degli Studi 

di Firenze/Dipartimento di Dipartimento di Statistica, Informatica e 

Applicazioni “G. Parenti”, per un importo complessivo pari a € 2.172,63, oltre 

IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott.ssa Claudia Conti 

CIG: B72DF6B683; CUP parziale: B73C23001430001 

ORDINE DIRETTO/TRATTATIVA DIRETTA N. 5412640 

 

Il Direttore, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato 

Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Claudia Conti, il quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre di cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA le richieste di acquisto del prof. Marco Corradi, Prof. Alessandro 

Magrini, Prof.ssa Patrizia Pinelli, Prof.ssa Agnese Panzera, Prof. Marco 

Doretti, Prof.ssa Donatella Merlini, Prof.ssa Emanuela Dreassi; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di n. 3 Macchine e 

attrezzature informatiche da ufficio e n. 13 Materiale informatico per le 

esigenze di ricerca, didattica e funzionamento, in particolare: 

• n. 1 Codice articolo MGMUXWT7 Apple Pencil 2nd gen  

• n. 1 Codice articolo MGRNX.K6TET.009 ACER Aspire 3 A315-59-

52M9 Core i5 1235U 15,6" FHD RAM 8 GB SSD 512 GB 

NX.K6TET.009 colore argento  

• n. 2 Codice articolo MGMGM6 HUB USB-C 100W Power Delivery 

HDMI 4K 60HZ 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

•  n. 1 Codice articolo MGMKT90 per Chiavetta USB 512GB USB 3.0 

impermeabile  

• n. 1 Codice articolo MGC920T Webcam Creative 2K QHD  

• n. 2 Codice articolo MGWRT11 Cuffie Samsung EO- IC100  

• n. 1 Codice articolo MGGU9 Cavo USB-C a ricarica rapida  

• n. 1 Codice articolo MGPW5651D Huawei Matebook D14  

• n. 1 Codice articolo MGG910006 Mouse Logitech M650 colore nero  

• n. 1 Codice articolo MGWRTJ JBL Live 670 NC-COLORE BLU  

• n. 1 Codice articolo MGMT998 Custodia con tastiera magnetica per 

Samsung Galaxy Tab S9-colore verde chiaro  

• n. 1 Codice articolo MGDAICS9 Penna per Samsung Galaxy S9 + 

• n. 1 Codice articolo MGCPLGPM03 Batteria Dell CPL-GPM03  

• n. 1 Codice articolo MAPCRBC105 Batteria di ricambio APCRBC105 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono 

convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema 

delle convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché 

all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro; 

VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche 

di cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che, a seguito di informali indagini di mercato tramite 

consultazione dei cataloghi degli operatori economici abilitati per la categoria 

merceologica, la proposta commerciale più congrua, sia per la qualità dei 

prodotti che del prezzo, alla luce delle esigenze dell’Amministrazione è quella 

espressa dalla Ditta MIGARAUR SRL con sede in VIA EVARISTO BRECCIA, 

19 00124 ROMA (RM) p. iva 16967301009 ,per un prezzo IVA esclusa di 

euro 2.172,63 ,per un totale complessivo pari a IVA inclusa di euro 2.650,61. 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 

36/2023 e del divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 

nello stesso settore di servizi. 

DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro è 

possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del 

d.lgs. 36/2023, affidando al contraente uscente; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore 

economico, non risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui 

agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle 

verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in 

occasione di affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, 

addendum prot. n. 277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a 

verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 

servizi fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per 

le motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e 

II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di 

risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà sui fondi: 

 
•  58523_FABIOCORRADIRICATEN25 per euro 145,16; 

• 58523_ALESSANDROMAGRINIRICATEN24 per euro 676,69; 

• 58523_PATRIZIAPINELLIRICATEN24 per euro 409,13;  

• BIGGERISYRACUSE18 per euro 278,83; 

• 58523_AGNESEPANZARARICATEN24 per euro 147,00; 

• PLS_20232025_Statistica_COFI ,che cofinanzia il progetto 

PLS_20232025_Statistica CUP:B73C23001430001, per euro 122,96; 

• 58523_DONATELLAMERLINIRICATEN24 per euro 79,06; 

• sulla dotazione del Dipartimento sotto la voce “Macchine e 

attrezzature informatiche da ufficio” per euro 791,78; 

  

 

 

 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del 

d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza 

non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva 

per le seguenti motivazioni: miglior prezzo sul mercato. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà 

stipulato, in forma scritta, in modalità elettronica mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 

36/2023 al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still 

per la stipula del contratto; 

 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per n. 3 Macchine e attrezzature informatiche da ufficio e n. 

13 Materiale informatico per le esigenze di ricerca, didattica e 

funzionamento per un importo complessivo pari a € 2.172,63 oltre IVA; 

non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

MIGARAUR SRL con sede legale in VIA EVARISTO BRECCIA, 19 00124 

ROMA (RM) p. iva 16967301009; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Claudia Conti che accerterà 

la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui fondi: 

• 58523_FABIOCORRADIRICATEN25 per euro 145,16; 

• 58523_ALESSANDROMAGRINIRICATEN24 per euro 676,69; 

• 58523_PATRIZIAPINELLIRICATEN24 per euro 409,13;  

• BIGGERISYRACUSE18 per euro 278,83; 

• 58523_AGNESEPANZARARICATEN24 per euro 147,00; 

• PLS_20232025_Statistica_COFI, che cofinanzia il progetto 

PLS_20232025_Statistica CUP: B73C23001430001, per euro 122,96; 

• 58523_DONATELLAMERLINIRICATEN24 per euro 79,06; 

• sulla dotazione del Dipartimento sotto la voce “Macchine e 

attrezzature informatiche da ufficio” per euro 791,78; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai 

sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione 

risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 

requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

Firenze, 06/06/2025 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Emanuela Dreassi 

 
 


		2025-06-06T15:16:16+0200




